do. Ro. contra Bar in l. naturaliter. §. nihil comune. ff. de acquir. poss. vbi vi. Alex. col. 7. & 8. vbi & vi. per eū alias fallentias ad. d. l. si quis ad secundū. & adde Paul. de Cast. in. di. l. si de vi. vbi tenet, q̄ regula riter agenti recuperandæ non obstat defectus proprietatis, nisi cum agens possessorio admittit reū excipientem de petitorio; vel si & idem

intentavit possessoriū, & petitoriū: vel q̄n dominium rei est notorium notorietate iuris, vel notorietate facti, & in restitutione verteretur periculum animæ: vel aliud irreparabile: vel quando petere restitutorio officio iudicis p̄ modum accretationis, & non per interdictū, vñ d̄ vi. similiter, nec in interdicto retinendæ obstat exceptio defectus proprietatis. vt notat Bart. in dict. §. nihil comune. & Paulus in dict. l. si de vi. etiam si opponeret de notorio defectu proprietatis: & idem voluit Abb. in ca. in literis. colu. 11. de restitu. spolia. dicens, q̄ nō debet licere domino possessorem molestare contra mentem. l. si quis in tantam. C. vñ de vi. & cap. eum qui. de præben. in. 6. & idem tenet Bald. in l. post sententiam. C. de sentē. in. 2. col. vbi dicit q̄ cum agitur vti possidetis: & si sit liquidatum de dominio non potest ferri sententia super dominio. & saltē hoc procederet, vbi tantum agitur, vt reus a molestatione discedat, nec petitur aliqua restitutio, tunc indubie est dicendum, non obstat exceptionem dominij, vt declarat Socinus in dict. §. nihil commune. col. 4. & Alexad. col. 1. 1. & 1. 2. quē videas & idem tenet Bal. in l. incerti. col. 7. C. de interdictis. vbi videas optimam rationem. facit quod notat Ioan. de Imol. in l. si ac eo. §. fina. ff. de acquir. poss. vbi tenet opinionem. Bar. q̄ & si in continenti docere velit reus de dominio, nō debet audiri. allegat Bar. & ipse tex. in l. 1. C. si per vim vel alio modo. vbi litera secundū vñm intellectū gl. loquitur in possessorio retinendæ. & tamē videtur velle exceptionē dominij in alio iudicio reseruari. addit & loa. de Imo. q̄ pro hac parte facit, quod non videtur esse conueniens, q̄ dominus de facto molester possessorem. argum. l. 1. & 2. C. vt nemini liceat sine iudi. Angel. tamen de Areti. in §. quadrupli. column. fina. Institu. de actio. dicit, q̄ istud quod dominus de facto non possit molestare possessorem, videtur esse contra glo. & Barto. in l. 1. §. quod ait. ff. vti possidetis. vbi dicit quod licet quis non possit expellere suum detentorem, nisi cum hoc facit in continenti, bene tamen est licitum inquietare eum, & si fiat ex interuallo. & idem vult Bald. in l. 2. colu. 2. C. vñ de vi. & in l. 1. colu. 3. C. vti possidetis. vñ de ipse pro concordia pulchre distinguit, quod aut iste qui possidet, non est prædo vel inuasor, sed iustus possessor: & tunc etiam domino non est licitum ius sibi dicere, & turbare impune iustum possessorem: & ita intelligit opinionem Bart. in dict. l. si de eo. §. fina. & idem vult Bal. in §. calidis. de prohib. feud. alien. per Frederi. aut iniuste possidet, quia prædo vel inuasor est: & tunc bene potest turbari per dominum in possessione: & ita intelligatur glo. & Barto. in dict. §. quod ait prætor. quæ dicit multum esse notanda: quia vtilia & quotidiana, sed & hoc vltimum non est sine dubio ex his quæ notat Paul. in dict. l. si de vi. 2. & fina. colu. videtur tamen & qua dicta distinctio.

72 ¶ O otro qualquier. In tercio est maius dubium, si ageretur remedio recuperandæ possessionis: quia ratio quæ militat contra spoliantem, non militat contra tertium: de quo vide Angel. in l. si quis ad se fundum. C. ad legem iul. de vi. pub. & Anto. in c. in literis. de restitu. spo-

lia. & Alexan. in dict. §. nihil commune. colu. 1. 1. in. 16. fallen. & vi. l. fina. titulo. 10. parti. 7. & quod dicit Innocen. & ibi Præposi. in cap. veniens. 1. de sponsalib.

Lex. XXVIII.

¶ Maxima est comoditas possessionis: ideo re vendicāte in probatio ne deficientē, re manet reus in possessione, licet de titulo non doceat, si iuste, siue iniuste possideat hoc dicit.

¶ Ley. XXVIII. Que pro viene al tenedor de la tenencia que tiene.

Ro^b muy grande nasce a los tenedores de las cosas, quier las tengan con derecho, o non: ca maguer los que gelas demandassen dixessen que eran suyas, si lo nō pudiessem prouar q̄ les pertenecia el señorio dellas siempre finca la tenencia en aquellos q̄ las tienen, maguer non mueltren ningun derecho que han para tener las.

¶ Ley. XXIIX. Que deue fazer el que tiene la cosa por si, o en nombre de otro, quando gela demandaren.

Tenencia, o señorio, queriendo demandar vn ome a otro en juyzio, en razon de alguna cosa, & deue la pedir a aquel q̄ la fallare. E el tenedor deue se amparar, e responder sobre ella: fueras ende si la ouiesse,

¶ si erat Dominus, & acquiratur reo. nam licet obstat exceptio rei iudi. actori: dominium tamen non amittit. vt in l. sed & si possessori. in prin. ff. de iureiur. & notat gl. in l. exceptio. ff. de excep. rei. iud. Bar. in l. ex hoc iure. col. 3. ff. de iusti. & iur.

¶ Para tener la. Int. Ilige istam. l. q̄n fuit absolutum: quia nō probatū, & absolutoria potuit licet recte fieri scdm naturam causæ: si tñ secundum naturam causæ & iudicij non potest sic fieri, vt cum quis petit se absoluti: quia est vassallus emphyteota, vel superficiarius vel vsu fructuarius, tunc nō est verum q̄ possidenti, nulla incumbat probatio: imo debet probare tale ius q̄ habet necesse allegare, cum omnis res præsumatur libera, si non probetur seruitutem debere. ita notat Bald. in c. 1. in prin. col. de controuersia inuestituræ.

Lex. XXIIX.

¶ Petens dominium vel possessionem agat contra detentorē: & ipse tenetur se defendere, nisi ipse alieno nomine teneat, tunc enim indulgetur ei tempus infra quod dominum moneat, vt veniat ad defensionem: qui si non venerit, alios terminos competentes, iudex ei dabit, infra quos si non venerit, nec alius pro eo, iudex recipiet ab actore iuramentum, quod maliciose non petat, & mittet eum in possessionem, rei petite, nec vocatus postea veniens audietur, de possessione, salua tamen quaestione proprietatis. h. d.